khi bà băng hà, gia phả
dòng Phạm Đăng ghi rằng tôn thụy của bà là :"Nghi Thiên
Tán Thánh Từ Dũ Bác Huệ Trai Tức Tuệ Dạt thọ Đức Nhân
Công Chương Thái Hoàng Thái Hậu" và lăng tẩm của bà tọa
lạc tại Xương Thọ Huế".

Về ngày sanh và ngày mất của bà như sau :

- Ngày sanh của bà, theo Thủy Lan Vy cho biết, bà sanh ngày
9 tháng 5 âm lịch năm Canh Ngọ (1810). Về năm tháng thì
gia phả dòng Phạm Đăng cũng ghi như vậy, nhưng ngày
sanh lại là ngày 19 (mười chín). về điều này, gia phả còn chú
thích thêm là ngày Nhâm Thân, giờ Kỷ Dậu. Sách Đại Nam
liệt truyện, tập III, trang 25 ghi bà sanh ngày 9 tháng 5 mùa hạ
năm Gia Long thứ 9. Điều này cần được soi rọi để biết là ngày
9 hay 19 ?

- Ngày mất của bà, theo Thủy Lan Vy cho biết, bà mất vào
ngày 5 tháng 4 âm lịch năm Nhâm Dần (1902) thọ 92 tuổi.
Về ngày tháng thì gia phả cũng ghi như vậy, nhưng thêm chi
tiết là giờ Mão ngày mùng 5 (Canh Tý) và năm là năm Tân
Sửu, với tuổi thọ 93. Ở đây, có mấy điểm cần xét lại :

Về năm Tân Sửu, gia phả dòng Phạm Đăng còn chú thích
thêm là năm Thành Thái thứ mười ba. Vua Thành Thái lên
ngôi năm 1889. Từ đó suy ra thì năm thứ mười ba của ngài
làm vua là năm 1901, đúng là năm Tân Sửu. Đại Nam Liệt
Truyện; tập III, trang 64 cũng ghi là bà mất vào năm Tân Sửu
(1901). Tuy nhiên, nói đến tuổi thọ thì gia phả dòng Phạm
Đăng cũng như Đại Nam Liệt Truyện lại sai. Hai tư liệu này
ghi là bà thọ 93 tuổi. Nếu đem hai ngày sanh tử trừ đi sẽ là 91
năm và theo quan niệm người Việt Nam thì tính là 92 tuổi.
Phải chăng người ghi chép muốn tăng tuổi thọ cho tiền nhân
để muốn nói lên cái "đại phúc" của bậc tiền bối của mình?

Tóm lại, năm tháng sanh của bà Từ Dũ được xác nhận là năm
Canh Ngọ (1810), tháng 5 nhưng ngày thì không biết 9 hay
19. Còn ngày mất của bà là ngày mùng 5 (Canh Tý) tháng 4
năm Tân Sửu (1901), thọ 92 tuổi.

Bà con của Phạm-Đăng-Hưng Thượng Thơ Bộ Lễ, được
tuyễn vào cung làm vợ hoàng tử Miêng-Tông tức Vua Thiệu-
Trị sau này và sanh được hoàng tử Hồng-Nhậm tức vua Tự-
Đức (1847-1883), vua Tự-Đức mất ngày 14 tháng 6 năm Quý
Mùi nhằm ngày 17 tháng 7 năm 1883, trị vì 36 năm, thọ 55
tuổi.

Khi nhắc đến Ông Phan Thanh Giản, không thể tạm ngưng ở
đây, để tìm hiểu thêm xin trích dẫn quyển Tìm Hiểu Các
Danh Nhân của Nguyễn Phú Thứ từ trang 65 đến trang 84
như sau :

Ông Phan-Thanh-Giản, có tên chữ là Tịnh Bá và Đạm, hiệu là
Lương-Khê, biệt hiệu là Mai-Xuyên, sinh vào giờ Thìn, ngày
12, tháng 10 thuộc Hợi, năm Bính Thìn tức năm 1796 dương-
lịch, thuộc đời vua Cảnh-Thịnh Nguyễn-Quảng-Toản (1792-
1802). Con của Ông Phan-Thanh-Xáng, tự Văn-Ngạn, hiệu
Mai-Thư tiên sinh, rất giỏi chữ nho, đến Vĩnh Long làm thơ
lại cho Nam triều, thưòng lãnh nhiệm-vụ tãi lương-thực về
Huế.